

Số: 38 /KH-SVHTTDL-LĐLĐ

Bắc Kạn, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2022-2026

Thực hiện Chương trình phối hợp số 2862/CTPH-BVHTTDL-TLĐĐVN ngày 13/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021-2026; Công văn số 4107/BVHTTDL-VHCS ngày 04/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai Chương trình phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở VH,TT&DL) và Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động (CNVCLĐ) trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2022-2026 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch phối hợp) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần và sức khỏe cho CNVCLĐ.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về xây dựng nếp sống văn minh; tổ chức có hiệu quả hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của công chức, viên chức, công nhân lao động; phát triển phong trào thể dục, thể thao và du lịch cho CNVCLĐ; từng bước xây dựng “Văn hóa doanh nghiệp” trong các doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn. Chú trọng đến trách nhiệm của người lãnh đạo trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đẩy mạnh các phong trào thi đua về văn hóa, phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ ngành văn hóa, thể thao và du lịch về xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam và phát triển tổ chức công đoàn trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Việc phối hợp giữa hai ngành phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của từng ngành trong khuôn khổ quy định của pháp luật và nội dung của kế hoạch phối hợp này.

- Bảo đảm phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đề cao sự hợp tác trong giải quyết công việc, bảo đảm phát huy tính dân chủ, hiệu quả trong việc đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao.

- Kế hoạch phối hợp phải được cụ thể hóa bằng các hoạt động được tổ chức thường xuyên, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với từng đối tượng, ngành nghề, lĩnh vực, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chương trình, kế hoạch hoạt động của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tổ chức Công đoàn về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao trong công chức, viên chức, công nhân lao động.

- Tuyên truyền vận động công chức, viên chức, công nhân lao động tích cực học tập nâng cao trình độ chính trị, hiểu biết pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề, kỹ năng sống, tác phong lao động công nghiệp gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội và trong sinh hoạt cộng đồng.

2. Nâng cao hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; rà soát, sửa đổi, bổ sung tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xây dựng Bộ tiêu chí về “Văn hóa doanh nghiệp”

- Xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Trong đó:

+ 92% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

+ 88% gia đình giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa.

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền; biểu diễn nghệ thuật, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ CNVCLĐ trên địa bàn vào các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị quan trọng, tập trung tổ chức

trong Tháng Công nhân và nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 hàng năm.

- Xây dựng tủ sách tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; khuyến khích thói quen đọc sách, rèn luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, phát triển các câu lạc bộ sở thích đáp ứng nhu cầu và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong CNVCLĐ.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở các đơn vị để làm hạt nhân cho phong trào quần chúng.

- Định hướng, chỉ đạo và tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ, các giải thể thao quần chúng theo từng cấp với những hình thức phù hợp, góp phần bồi dưỡng tâm hồn, đạo đức, lối sống và thể chất cho người lao động.

- Khuyến khích, mở rộng hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao trong CNVCLĐ nhằm tăng cường tình đoàn kết, học tập, giúp đỡ lẫn nhau trong công việc và cuộc sống.

- Hằng năm phối hợp tổ chức giải bóng chuyền hơi trong CNVCLĐ nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7); định kỳ phối hợp tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng trong CNVCLĐ.

- Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6) hàng năm.

- Hai bên phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; dự toán kinh phí cụ thể từng hoạt động.

- Triển khai nhân rộng các mô hình điểm về văn hóa, thể thao và gia đình trong công chức, viên chức, công nhân lao động như bài tập thể dục giữa giờ, đám cưới tập thể, gia đình công nhân văn hóa, văn hóa đọc.

4. Đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao

- Nâng cấp cơ sở vật chất hiện có, đẩy mạnh các hoạt động để thu hút đông đảo CNVCLĐ đến sinh hoạt văn hóa, thể thao.

- Hai bên phối hợp tham mưu, xin chủ trương và kinh phí của Tổng LĐLĐ Việt Nam và UBND tỉnh để đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa như: Nhà văn hóa, Câu lạc bộ văn hóa, thể thao, thư viện, phòng đọc sách, phòng truyền thống, phòng tập, sân tập, nhà đa năng tập thể dục, thể thao... tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, địa điểm để công chức, viên chức, công nhân lao động được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Trang bị các phương tiện kỹ thuật như: âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ, dụng cụ thể dục, thể thao... từ các nguồn kinh phí của Nhà nước, Công đoàn và xã hội hóa.

5. Vận động người lao động tích cực đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Vận động cán bộ, CNVCLĐ tự giác chọn môn thể thao yêu thích, hình thức tập luyện phù hợp để rèn luyện và nâng cao sức khỏe của bản thân.

- Quan tâm xây dựng cơ sở vật chất, sân tập, phòng tập, nhà tập, trang bị dụng cụ luyện tập tại nơi ở, nơi làm việc, khu tập thể ...

- Thông qua phong trào lựa chọn những vận động viên tiêu biểu làm nòng cốt cho phong trào, thi đấu và giao lưu.

6. Nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của công nhân lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh

- Phối hợp tổ chức chiếu phim lưu động tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của công nhân, lao động trực tiếp.

- Tổ chức xây dựng các tủ sách cố định và tủ sách lưu động với nhiều đầu sách phong phú tại các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh có đông công nhân lao động.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cung cấp thông tin, tài liệu, ấn phẩm; hỗ trợ LĐLĐ tỉnh chuyên môn về lĩnh vực văn hoá, thể thao, các hoạt động truyền thông, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ công đoàn; phối hợp tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hội thi, hội diễn, hội thao cho CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn phối hợp với LĐLĐ tỉnh về xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ phù hợp với điều kiện thực tế của hai ngành.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở VH,TT&DL phối hợp với LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các hoạt động tuyên truyền phát triển văn hoá, du lịch, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá dân tộc. Đồng thời, tuyên truyền vận động CNVCLĐ đóng góp công sức, huy động nguồn lực làm sân tập, mua sắm dụng cụ, thành lập các Câu lạc bộ văn hóa, thể thao; tạo điều kiện cho CNVCLĐ được tập luyện thể dục, thể thao, sinh hoạt văn nghệ.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo các cấp công đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch phối hợp với ngành VH,TT&DL cùng cấp tổ chức triển khai hiệu quả nội dung Kế hoạch phối hợp.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai các mô hình điểm về xây dựng đời sống văn hoá. Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực tham gia phong trào xây dựng gia đình văn hoá, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá. Tích cực tuyên truyền, quảng bá các hoạt động bảo tồn di sản, văn hóa dân tộc và phát triển du lịch của tỉnh.

- Phối hợp với Sở VH,TT&DL tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao cho CNVCLĐ. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về văn hóa, thể thao cho cán bộ công đoàn.

- Hằng năm, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân là đoàn viên, CNVCLĐ có thành tích xuất sắc trong phong trào văn hóa, thể thao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh căn cứ vào nội dung Kế hoạch phối hợp chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của hai bên tham mưu tổ chức, (LĐLĐ tỉnh giao Ban Công tác cơ sở; Sở VH,TT&DL lịch giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình là đơn vị đầu mối trực tiếp tham mưu tổ chức) triển khai hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch phối hợp. LĐLĐ tỉnh có trách nhiệm vận động CNVCLĐ tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, hội thi, hội diễn...; Sở VH,TT&DL có trách nhiệm chuẩn bị về cơ sở vật chất, dụng cụ, chuyên môn, trọng tài, giám khảo phục vụ các hoạt động phối hợp giữa hai bên. Hằng năm, căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp xây dựng các hoạt động lồng ghép, tổ chức triển khai cụ thể, đồng thời hai bên chủ động dự toán kinh phí để thực hiện.

2. Định kỳ hằng năm, LĐLĐ tỉnh và Sở VH,TT&DL có báo cáo kết quả thực hiện để phục vụ công tác tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong việc thực hiện Kế hoạch phối hợp.

3. Kế hoạch này có hiệu lực từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc, kịp thời trao đổi, phản ánh thông qua bộ phận thường trực để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo hai cơ quan xem xét, giải quyết./.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH *td*
CHỦ TỊCH **GIÁM ĐỐC**

Vi Văn Nghĩa

Hà Văn Trường

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Bộ VH, TT và DL;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở VH, TT và DL;
- Trung tâm HL và TĐTDTT tỉnh;
- Trung tâm Văn hóa XTDL tỉnh;
- Liên đoàn lao động các huyện, TP;
- Phòng VH và TT các huyện, TP;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, TP;
- Phòng QTDTT;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

